
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 51/2024/QĐ-UBND An Giang, ngày 18 tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 
03/2023/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 
hành chính tỉnh An Giang 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin năm 2006;
Căn cứ Luật Quy hoạch năm 2017;
Căn cứ Luật Giao dịch điện tử năm 2023;
Căn cứ Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Chính 

phủ quy định về định danh và xác thực điện tử;
Căn cứ Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp 
thi hành trong số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện 
thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Căn cứ Thông tư số 21/2023/TT-BTTTT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về chức năng, tính năng kỹ thuật 
của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số  
78/TTr-STTTT ngày 15 tháng 7 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo 

Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban 



2

nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết 
thủ tục hành chính tỉnh An Giang, như sau:

1. Sửa đổi khoản 1 và khoản 4 Điều 2 như sau:
“1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; Ủy ban nhân 

dân cấp huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã có nhiệm vụ, quyền hạn giải quyết thủ 
tục hành chính (sau đây gọi là cơ quan có thẩm quyền).

4. Khuyến khích các cơ quan có thực hiện giải quyết thủ tục hành chính thuộc 
ngành dọc tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải 
quyết TTHC, áp dụng theo các quy định tại Quy chế này”.

2. Sửa đổi khoản 6 Điều 3 như sau:
“Mã QR theo quy định tại khoản 4 Điều 3 Thông tư số 01/2023/TT-VPCP 

ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ quy định một số nội dung 
và biện pháp thi hành trong số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và 
thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử”. 

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 5 như sau:
“4. Yêu cầu đối với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC theo quy định tại 

khoản 2 Điều 25 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và theo quy định tại điểm b, điểm 
c, khoản 14 Điều 1 Nghị định số 107/2021/NĐ-CP; quy định tại Điều 14 Nghị 
định số 42/2022/NĐ-CP; quy định tại Chương II Thông tư số 21/2023/TT-BTTTT 
ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy 
định về chức năng, tính năng kỹ thuật của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 
hành chính cấp bộ, cấp tỉnh”.

4. Sửa đổi khoản 3 Điều 7 như sau:
“3. Những hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý, vận hành, khai thác, sử 

dụng Hệ thống thông tin giải quyết TTHC được quy định tại Điều 12 Luật Công 
nghệ thông tin năm 2006 và Điều 6 Luật Giao dịch điện tử năm 2023 và các quy 
định khác có liên quan của pháp luật hiện hành”.

5. Sửa đổi khoản 2 Điều 9 như sau:
“Yêu cầu về hiển thị trạng thái xử lý trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC 

theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của 
Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ 
tục hành chính, Thông tư số 21/2023/TT-BTTTT”.

6. Bổ sung Điều 11 như sau:
“3. Hệ thống thông tin giải quyết TTHC đảm bảo kết nối, chia sẻ dữ liệu với 

Hệ thông giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ Chính phủ số 
(Hệ thống EMC) theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 21/2023/TT-BTTTT”.

7. Sửa đổi Điều 12 như sau:
“Kết quả tra cứu tình trạng hồ sơ theo quy định tại khoản 5 Điều 23 Thông 

tư số 01/2023/TT-VPCP”.



3

8. Sửa đổi, bổ sung Điều 13 như sau:
“Nội dung thể hiện Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả thủ tục hành chính 

bản điện tử được thiết kế theo Mẫu số 01 ban hành kèm theo Quyết định số 
25/2019/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Ban 
hành quy định về giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên 
thông trên địa bàn tỉnh An Giang và bổ sung mã QR code theo quy định tại khoản 
2 Điều 26 Thông tư số 01/2023/TT-VPCP.

Việc áp dụng mã QR trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính 
theo quy định tại Điều 26 Thông tư số 01/2023/TT-VPCP”.

9. Sửa đổi khoản 1 và khoản 4 Điều 16 như sau:
“1. Tổ chức, cá nhân đăng ký tài khoản trên Hệ thống thông tin giải quyết 

TTHC theo quy định khoản 7 Điều 40 Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25 
tháng 6 năm 2024 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử và 
pháp luật liên quan hiện hành.

4. Tài khoản được tạo lập, sử dụng để thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ 
công trực tuyến theo quy định tại khoản 3, khoản 4, khoản 5 Điều 40 Nghị định 
số 69/2024/NĐ-CP và pháp luật liên quan hiện hành”.

10. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 2, điểm b khoản 6  và bổ sung điểm c 
khoản 6 Điều 19 như sau:

a) Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 2 như sau:
“a) Thực hiện theo quy định tại Điều 19 Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND, 

Điều 11 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP và khoản 11 Điều 1 Nghị định số 
107/2021/NĐ-CP, khoản 8 Điều 40 Nghị định số 69/2024/NĐ-CP, Chương II 
Thông tư số 01/2023/TT-VPCP và pháp luật liên quan hiện hành”.

b) Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 6 như sau:
“b) Kho quản lý dữ liệu của tổ chức, cá nhân theo quy định tại khoản 3, 

khoản 4 Điều 16 Nghị định 45/2020/NĐ-CP, Điều 24 Thông tư số 01/2023/TT-
VPCP và các quy định, hướng dẫn hiện hành”.

c) Bổ sung điểm c khoản 6 như sau:
“c) Việc kết nối, chia sẻ kết quả số hóa giữa Hệ thống thông tin giải quyết 

TTHC với Cổng dịch vụ công quốc gia được đảm bảo theo quy định tại khoản 1 
Điều 25 Thông tư số 01/2023/TT-VPCP”.

11. Sửa đổi Điều 22 như sau:
“Điều 22. Đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính
Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 32 Thông tư số 01/2023/TT-

VPCP”.
12. Bổ sung Điều 19a như sau: 



4

“Điều 19a. Hệ thống hỗ trợ giải đáp tự động những vấn đề thường gặp 
trong giải quyết thủ tục hành chính

1. Hệ thống tuân thủ các tiêu chuẩn kỹ thuật kết nối, tích hợp dữ liệu, truy 
cập thông tin, an toàn thông tin và các dữ liệu đặc tả được công bố theo quy định, 
đảm bảo tuân thủ Khung kiến trúc Chính phủ điện tử của Việt Nam đã được ban 
hành, tích hợp trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ TTHC để tiếp nhận, tra cứu 
và giải đáp thông tin, chính sách, vướng mắc, kịp thời lắng nghe, trao đổi, hướng 
dẫn các tổ chức, cá nhân trong thực hiện dịch vụ công một cách liên tục, tự động 
24/7.

2. Các câu hỏi của cá nhân, tổ chức phải được Hệ thống giải đáp tự động, 
chính xác, đầy đủ đảm bảo độ tin cậy cao khi tổ chức, cá nhân giải quyết hồ sơ 
thủ tục hành chính. Đối với các câu hỏi chưa có câu trả lời chính xác, đầy đủ phải 
được hệ thống ghi nhận, cập nhật và giải đáp sau 05 ngày làm việc.

3. Hệ thống có khả năng mở rộng tích hợp, sẵn sàng kết nối với các nền tảng 
mạng xã hội, nền tảng cung cấp thông tin theo nhu cầu quản lý và quy định, để dễ 
dàng khai thác, tương tác giữa cơ quan có thẩm quyền và cá nhân, tổ chức.”

13. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 và khoản 2 Điều 24 như sau:
a) Bổ sung khoản 1 Điều 24 như sau:
“1. Cung cấp thông tin về dịch vụ công đầy đủ, chính xác, kịp thời các dịch 

vụ công trực tuyến đang triển khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành 
chính.

Công chức cơ quan, đơn vị thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính tại sở, 
ngành sử dụng tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia để kiểm tra dịch vụ 
công trực tuyến đã khai báo trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo quy định tại 
khoản 1 Điều 20 Thông tư số 01/2023/TT-VPCP”.

b)  Sửa đổi khoản 2 Điều 24 như sau:
“a) Các cơ quan, địa phương chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền 

thông, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh lựa chọn, đề xuất các dịch vụ công ưu 
tiên tích hợp từng đợt (nếu có) và kiểm tra, rà soát các thông tin, yêu cầu cần thiết 
phục vụ việc tích hợp, kiểm thử. Trường hợp dịch vụ công chưa đáp ứng yêu cầu 
theo kết quả rà soát của Văn phòng Chính phủ, Sở Thông tin và Truyền thông sẽ 
gửi lại cơ quan, địa phương kiểm tra, hoàn thiện.

b) Trong thời hạn 05 ngày làm việc, thực hiện kiểm thử các dịch vụ công đã 
được công khai. Cơ quan, địa phương gửi kết quả kiểm thử được tổng hợp về Sở 
Thông tin và Truyền thông thông qua nhóm hỗ trợ với các thông tin: Tên dịch vụ 
công; mã số hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đã hoàn thành kiểm thử để gửi về Văn 
phòng Chính phủ trên hệ thống quản trị. Nội dung kiểm thử theo khoản 2 Điều 20 
Thông tư số 01/2023/TT-VPCP. 

c) Đối với các dịch vụ công hoàn thành kiểm thử giữ nguyên trạng thái công 
khai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và kết thúc quy trình kiểm thử tích hợp. 



5

Đối với các dịch vụ công chưa hoàn thành kiểm thử, Văn phòng Chính phủ bỏ 
công khai trên hệ thống và Sở Thông tin và Truyền thông sẽ thông báo lại cho cơ 
quan, địa phương để hoàn thiện lại.”

14. Sửa đổi Điều 25 như sau:
“Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo 

quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 13 Thông tư số 01/2023/TT-VPCP”. 
15. Sửa đổi, bổ sung Điều 26 như sau:
“Theo quy định tại Chương V Quyết định số 31/2021/QĐ-TTg và dữ liệu 

khoản thu theo quy định tại Điều 27 Thông tư số 01/2023/TT-VPCP”.
16. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 7, khoản 14 Điều 31 

như sau:
“1. Tiếp nhận và số hóa, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC đúng thời hạn, quy trình theo quy 
định của pháp luật. Thủ trưởng các cơ quan có thẩm quyền có trách nhiệm chỉ đạo 
cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo việc xử lý đồng bộ hồ sơ giấy và hồ sơ điện 
tử cùng lúc để đảm bảo quy trình, hồ sơ không bị chậm trễ, tránh tình trạng hồ sơ 
giấy đã trả cho người nhận nhưng trên hệ thống tra cứu trực tuyến tình trạng hồ 
sơ thủ tục hành chính vẫn báo trễ hoặc chưa xử lý và ngược lại. Thay đổi mật khẩu 
được cấp và có trách nhiệm bảo mật thông tin về tài khoản của mình và các thông 
tin trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC.

2. Cán bộ phụ trách đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính thường xuyên theo 
dõi, rà soát và phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông để cập nhật, đồng bộ đầy 
đủ các nội dung, phí, lệ phí của thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải 
quyết TTHC đảm bảo đầy đủ, thống nhất, kịp thời với Cơ sở dữ liệu quốc gia về 
thủ tục hành chính. 

3. Cán bộ phụ trách quản trị thủ tục hành chính theo dõi, cập nhật đầy đủ, 
kịp thời, chính xác các quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết (riêng đối 
với cấp huyện cập nhật bao gồm thuộc thẩm quyền giải quyết và quản lý) đã được 
ban hành sang quy trình điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC và cập 
nhật, áp dụng chính xác, đầy đủ các dịch vụ công trực tuyến trên Cơ sở dữ liệu 
quốc gia về thủ tục hành chính theo đúng Quyết định danh mục dịch vụ công trực 
tuyến đã được ban hành và đảm bảo tích hợp 100% dịch vụ công trực tuyến với 
Cổng dịch vụ công quốc gia.

7. Chỉ đạo cán bộ, công chức được phân công làm đầu mối đối soát thanh 
toán trực tuyến hàng ngày kiểm tra, đối chiếu, tra soát các giao dịch trực tuyến 
phát sinh qua hệ thống thanh toán trực tuyến của Cổng dịch vụ công quốc gia bằng 
tài khoản đã cấp cho đơn vị. Trường hợp có chênh lệch thì các bên tìm hiểu nguyên 
nhân và phối hợp xử lý theo quy định. Việc rà soát, đối chiếu, hoàn trả đối với các 
khoản thu phí, lệ phí được thực hiện theo quy định tại Điều 29, Điều 30 của Thông 
tư số 01/2023/TT-VPCP.

14. Hướng dẫn, hỗ trợ cho doanh nghiệp cung ứng dịch vụ BCCI sau khi 



6

được giao đảm nhận một số công việc trong quá trình tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả 
kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC”.

17. Bổ sung khoản 18 Điều 31 như sau:
“18. Thủ trưởng các cơ quan có thẩm quyền có trách nhiệm chỉ đạo cán bộ, 

công chức cung cấp kịp thời, đầy đủ, chi tiết các thủ tục, trả lời các tình huống 
phát sinh về thủ tục hành chính có liên quan và thuộc thẩm quyền giải quyết, từng 
bước làm giàu dữ liệu hệ thống hỗ trợ giải đáp tự động. Cử cán bộ đầu mối thường 
xuyên theo dõi, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông để cập nhật câu hỏi, câu 
trả lời liên quan đến giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân”.

18. Bổ sung khoản 4 Điều 39 như sau:
“4. Thực hiện nâng cấp, mở rộng các tính năng, chức năng của Hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước của Tỉnh thông qua 
đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh và 
pháp luật liên quan hiện hành”.

Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 28 tháng 10 năm 2024.
2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh 

kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Sở Thông tin và Truyền thông để 
nghiên cứu tham mưu sửa đổi, bổ sung phù hợp./.

Nơi nhận:                                                           
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- TT TU, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT. UBND tỉnh;
- VP.TU, các Ban đảng;
- UBMTTQ, các đoàn thể tỉnh;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- Cơ quan Báo, Đài tỉnh;
- Trung tâm Công báo - Tin học;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- VP. UBND tỉnh: LĐVP, Phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mừng


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T14:52:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




